کیا اور مدرسہ احمدیہ کی بنیاد ڈالی۔ (۸)

اب یہاں مولانا شمس الحق عظیم آبادی (م ۱۳۲۹ھ) کے مختصر حالات زندگی اور ان کی علمی خدمات کا ذکر کیا جاتا ہے میرے اس مقالہ کا عنوان بھی ”مولانا شمس الحق عظیم آبادی“ ہے۔ (عبدالرشید عراقی)

مولانا شمس الحق ڈیانویؒ عظیم آبادی

مولانا شمس الحق بن امیر علی بن مقصود علی، ۲۷ ذیقعد ۱۲۷۳ھ مطابق ۱۸۵۷ء عظیم آباد کے محلہ رمنہ میں پیدا ہوئے۔ (۱۳) ان کے نہال ”ڈیانواں“ میں تھے اور ان کی والدہ محترمہ زیادہ تر ڈیانواں میں رہتی تھیں۔ اس لئے آپ کی تعلیم و تربیت ڈیانواں ہی میں ہوئی۔ ۱۱ سال کے تھے کہ آپ کے والد امیر علی نے ۱۲۸۳ھ / ۱۸۶۸ء میں انتقال کیا۔ ڈیانواں ہی میں آپ کی تعلیم کی ابتداء ہوئی۔ ڈیانواں میں آپ نے مولانا محمد ابراہیم نگر نسوی (م ۱۲۸۲ھ) مولانا عبدالکلیم شیخ پوری (م ۱۲۹۵ھ) مولانا لطف علی بہاری (م ۱۲۹۶ھ) اور مولانا نور احمد ڈیانوی (م ۱۳۱۸ھ) سے فارسی

کی کتابیں اور علم معقول و منقول اور منطق وغیرہ میں تعلیم حاصل کی۔ (۱۳)

۱۲۹۲ھ/ ۱۸۷۵ء میں تحصیل علم کے لئے رحلت کی اور لکھنؤ پہنچے یہاں آپ ایک سال رہے اور مولانا فضل اللہ لکھنؤی (م ۱۳۱۱ھ) سے معقولات کا درس لیا۔ محرم ۱۲۹۳ھ/ ۱۸۷۶ء میں مراد آباد تشریف لے گئے اور مولانا بشیر الدین قنوجی (م ۱۲۹۶ھ) سے استفادہ کیا۔ ۱۲۹۳ھ/ ۱۸۷۷ء کو واپس وطن آئے۔ اور ایک سال قیام کے بعد دوبارہ مراد آباد مولانا بشیر الدین قنوجی (م ۱۲۹۶ھ) کی خدمت میں حاضر ہوئے اور ان سے علم بلاغت و معانی، ترجمہ قرآن مجید اور مکھوۃ المصاحح کا کچھ حصہ پڑھا۔ ۱۲۹۵ھ/ ۱۸۷۸ء میں دہلی حضرت الشیخ الکل مولانا سید محمد نذیر حسین محدث دہلوی (م ۱۳۲۰ھ) کی خدمت میں حاضر ہوئے۔ اور ۱۲۹۶ھ/ ۱۸۷۹ء ایک سال تک آپ کا دہلی میں قیام رہا۔ اور آپ سے حدیث کی سند حاصل کی۔ ۶ سال بعد ۱۳۰۲ھ/ ۱۸۸۵ء میں دوبارہ دہلی تشریف لے گئے اور اڑھائی سال تک آپ کا قیام دہلی میں رہا۔ اس عرصہ میں ترجمہ قرآن مجید معہ تفسیر جلالین، مؤطا امام مالک، سنن دارمی، سنن دارقطنی، صحاح ستہ وغیرہ سبقتاً پڑھیں۔ مولانا حکیم عبدالحی الحسینی (م ۱۳۳۱ھ) لکھتے ہیں۔

ثم سافرالى دہلى وقرء على الشیخ نذیر حسین الدہلوی ۱ لقرآن

"مولانا عظیم آبادی" کی یہ بڑی خوش قسمتی تھی کہ ان کو اپنے زمانے کے دو جلیل القدر محدثین (مولانا سید محمد نذیر حسین محدث دہلوی، علامہ حسین بن حسن بھائی) سے استفادے کا موقع ملا۔ یہ اسی کا فیض ہے کہ آپ کی پوری زندگی علم و فن کی اشاعت، درس و تدریس، تصنیف و تالیف اور دینی علوم خصوصاً حدیث کی شرح و تحقیق میں گزری" (۱۷)

۱۳۱۱ھ / ۱۸۹۳ء میں آپ حج بیت اللہ سے مُشرف ہوئے اور حرمین شریفین کے متعدد اہل علم و فضل سے استفادہ کیا۔ مولانا حکیم عبدالرحمن الخسی (م ۱۳۳۱ھ) لکھتے ہیں۔

"سافرالی الحجاز سنة احدى عشرة و ثلاث مائة وألف و فصح وزارو

أدرك المشايخ فاستفاد منهم وأفاد" (۱۸)

حرمین شریفین میں آپ کا قیام ۶۶ ماہ تک رہا اور محرم ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۳ء میں آپ وطن واپس